
UCHWAŁA NR XLVI/1544/14
SEJMIKU WOJEWÓDZTWA DOLNOŚLĄSKIEGO

z dnia 12 lutego 2014 r.

w sprawie uchwalenia Programu ochrony powietrza dla województwa dolnośląskiego

Na podstawie art. 18 pkt 1 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa (Dz. U. z 2013r. 
poz. 596 i 645) oraz art. 84, art. 91 ust. 3 i art. 92 ust. 1c ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony 
środowiska (Dz. U. z 2013 r. poz. 1232 i 1238 oraz z 2014 r. poz. 40 i 47) uchwala się, co następuje:

§ 1. 1. Uchwala się program ochrony powietrza dla województwa dolnośląskiego w brzmieniu określonym 
w załącznikach do niniejszej uchwały.

2. Załączniki do niniejszej uchwały stanowią:

1) załącznik 1 – Program ochrony powietrza dla strefy aglomeracja wrocławska;

2) załącznik 2 – Program ochrony powietrza dla strefy miasto Legnica;

3) załącznik 3 – Program ochrony powietrza dla strefy miasto Wałbrzych;

4) załącznik 4 – Program ochrony powietrza dla strefy dolnośląskiej;

5) załącznik 5 – Plany działań krótkoterminowych.

§ 2. Traci moc uchwała nr III/44/10 Sejmiku Województwa Dolnośląskiego z dnia 28 grudnia 2010 r. 
w sprawie przyjęcia „Naprawczych programów ochrony powietrza dla stref na terenie województwa 
dolnośląskiego, w których zostały przekroczone poziomy dopuszczalne i docelowe substancji w powietrzu” 
(Dz. Urz. Woj. Dol. z 2011 r. Nr 49, poz. 665 oraz z 2012 r. poz. 940).

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Województwa Dolnośląskiego.

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Dolnośląskiego.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Dolnośląskiego:
J. Pokój

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA DOLNOŚLĄSKIEGO

Wrocław, dnia 25 lutego 2014 r.

Poz. 985



 

1 

Załącznik Nr 1 do uchwały nr XLVI/1544/14 

Sejmiku Województwa Dolnośląskiego z dnia 12 lutego 2014 r. 

 

1 CZĘŚĆ – OPISOWA 

1.1 Ustalenia zawarte w prognozie oddziaływania na środowisko 
 

Zgodnie z pismem Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska we Wrocławiu z 

dnia 25 października 2013 r. (pismo WSl.410.427.2013.KM) oraz postanowieniem 

Dolnośląskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego we Wrocławiu z dnia 

14 października 2013r. (pismo ZNS.9011.14/94.2013.DG), odstępuje się od przeprowadzania 

strategicznej oceny oddziaływania na środowisko dla dokumentu Program ochrony powietrza 

dla województwa dolnośląskiego, którego integralną część stanowią Plany działań 

krótkoterminowych. 

  

1.2 Konsultacje społeczne 

 

Konsultacje społeczne dotyczące programów ochrony powietrza dla stref 

województwa dolnośląskiego miały na celu uzyskaniu opinii i uwag osób zainteresowanych, 

jednostek samorządowych jak również podmiotów odpowiedzialnych za politykę ochrony 

powietrza w województwie dolnośląskim.  

Opracowanie programu ochrony powietrza wymaga zapewnienia udziału 

społeczeństwa w postępowaniu. Organ opracowujący projekt dokumentu wymagającego 

udziału społeczeństwa, bez zbędnej zwłoki, podaje do publicznej wiadomości informację o:  

 przystąpieniu do opracowywania projektu dokumentu i o jego przedmiocie;  

 możliwościach zapoznania się z niezbędną dokumentacją sprawy oraz o miejscu,                 

w którym jest ona wyłożona do wglądu;  

 możliwości składania uwag i wniosków;  

 sposobie i miejscu składania uwag i wniosków, wskazując jednocześnie co najmniej 

21-dniowy termin ich składania;  

 organie właściwym do rozpatrzenia uwag i wniosków;  

 postępowaniu w sprawie transgranicznego oddziaływania na środowisko, jeżeli jest 

prowadzone.  

Uwagi i wnioski odnośnie Programu mogą być wnoszone: 

 w formie pisemnej;  

 ustnie do protokołu;  

 za pomocą środków komunikacji elektronicznej bez konieczności opatrywania ich 

bezpiecznym podpisem elektronicznym, o którym mowa w ustawie z dnia 18 września 

2001 r. o podpisie elektronicznym, 

w terminie do 21 dni od daty podania do wiadomości o wszczęciu konsultacji 

społecznych. Informacje o Programie udostępniane są za pośrednictwem systemów 

teleinformatycznych             w szczególności przy wykorzystaniu elektronicznych baz 

danych. Marszałek Województwa udostępnia informacje w Biuletynie Informacji Publicznej.  

Program poddany jest konsultacjom społecznym poprzez wyłożenie do wglądu                    

w postaci projektu wraz z załącznikami wraz ze stanowiskami innych organów, jeżeli są 

dostępne w terminie składania uwag i wniosków. 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 2 – Poz. 985



 

2 

Konsultacje społeczne oparte były o zasadę jawności, której podstawową cechą jest 

możliwie swobodny dostęp do dokumentów i danych. Miały charakter publiczny i oparte były 

o zasadę równości i otwartości, co oznacza, ze uczestniczyć w nich mogli wszyscy 

zainteresowani obywatele. 

Informacją z dnia 28 lutego 2013r. znak: DOW-S-IV.721.21.2012.AKL, 

L.dz.4174/02/2013 społeczeństwo zostało poinformowane o przystąpieniu do opracowania 

aktualizacji Programu ochrony powietrza dla województwa dolnośląskiego. Do wglądu 

wyłożono założenia do projektu dokumentu. Informacja została wysłana do wszystkich 

organów samorządowych w województwie, opublikowana została w prasie (Gazeta 

Wyborcza z dn. 05.03.2013) oraz na BIP Urzędu Marszałkowskiego Województwa 

Dolnośląskiego. Dane o projekcie dokumentu zamieszczono w publicznie dostępnym wykazie 

(ekoportal). Na tym etapie nie zgłoszono żadnych uwagi ani wniosków. 

 

Obwieszczeniem z dnia 7 października 2013r. znak: DOW-S-IV.721.21.2012.AKl, 

L.dz.862/10/2013 Zarząd Województwa Dolnośląskiego zawiadomił społeczeństwo 

o opracowaniu projektu Programu ochrony powietrza dla województwa dolnośląskiego. 

Do wglądu wyłożono dokumentację obejmującą projekt uchwały w przedmiocie sprawy oraz 

Informacje opracowane w ramach procedury strategicznej oceny oddziaływania na 

środowisko projektu przedmiotowego programu ochrony powietrza. Przedmiotowe 

obwieszczenie zostało wysłane do wszystkich organów samorządu lokalnego 

w województwie, zamieszczano na BIP Urzędu Marszałkowskiego Województwa 

Dolnośląskiego oraz opublikowano w prasie (Gazeta Wyborcza z 10.10.2013r.). 

 

W ramach konsultacji społecznych, dnia 4 listopada 2013r. odbyło się spotkanie, w 

którym wzięli udział przedstawiciele Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska we 

Wrocławiu i Dolnośląskiego Urzędu Wojewódzkiego celem omówienia zapisów w Planach 

Działań Krótkoterminowych. 

 

W ramach przeprowadzonych drugich konsultacji społecznych zgłoszono następujące 

uwagi, których zestawienie zawarto w poniższej tabeli. 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 3 – Poz. 985



 

          3 

Lp. Powiat Opiniujący Treść uwagi/wniosku Odniesienie do uwag/wniosków 

1 Aglomeracja 

wrocławska 

Wojewódzki Inspektor 

Ochrony Środowiska 

1. Część I 

s.37-38: 

W tabeli 12 zestawiono wyniki pomiarów pyłu PM10 z lat 2006-2010 – 

wyniki pomiarów wykonywanych przez WSSE w stacji przy Wybrzeżu J. 

Conrada-Korzeniowskiego i ul. Orzechowej powinny zostać unieważnione. 

Po przejęciu pyłomierzy przez WIOS stwierdzono wady techniczne 

urządzeń, które skutkowany znacznym zaniżaniem stężeń – wyniki z lat 

2006-2010 są zatem niewiarygodne – powinny zostać usunięte z tabeli 12. 

Uwzględniono – wyniki pomiarów zostały 

usunięte. Program Ochrony Powietrza ogłoszony 

został na podstawie pomiarów z 2011r., dlatego 

nie miało to wpływu na niniejsze opracowanie 

2 2. Część I 

s. 39: 

W tabeli 13 – stanowisko pyłu PM10 w stacji przy al. Wiśniowej było 

manualne, a nie automatyczne. Akapit poniżej tabeli 13 – wykreślić „i 

automatyczną”. 

Uwzględniono – zapisy poprawiono. 

3 3. "Stworzenie systemu prognoz krótkoterminowych stężeń SO2, NO2, O3, 

PM10 w oparciu o modelowanie jakości powietrza" - do r. 2015 – nie jest to 

w kompetencjach WIOŚ 

Uwzględniono. Opis działania przeredagowano: 

„Stworzenie systemu oceny ryzyka przekroczeń 

poziomów kryterialnych pod kątem Planów 

Działań Krótkoterminowych”. 

4 4. Jako integralna część POP dla poszczególnych stref sporządzono Plany 

Działań Krótkoterminowych. We wszystkich tych planach zamieszczono 

następujące zadania, w których WIOŚ wymieniono jako jednostkę kontrolną 

do kontroli ich wykonania (na ogół wspólnie ze Strażą Miejską lub Policją):  

Jednorazowe zmycie ulic na mokro, po ogłoszeniu alertu, w potencjalnym 

obszarze przekroczeń (nie należy realizować jeżeli temperatura powietrza 

jest niższa niż 3
o
C) 

Bezwzględne przestrzeganie zakazu spalania odpadów w paleniskach 

domowych - Nasilenie kontroli palenisk domowych w tym zakresie 

Ograniczenie pylenia wtórnego z terenów przemysłowych 

Ustanowienie czasowego zakazu wjazdu do miasta 

Ograniczenie używania spalinowego sprzętu ogrodniczego 

Całkowity zakaz palenia odpadów zielonych (liści, gałęzi, trawy) w 

ogrodach oraz na innych obszarach zieleni 

Czasowe zawieszenie robót budowlanych uciążliwych ze względu na jakość 

powietrza 

Nakaz zraszania pryzm materiałów sypkich w celu wyeliminowania pylenia. 

Wszystkie te zadania są poza naszymi kompetencjami. WIOŚ kontroluje 

jednostki gospodarcze pod względem stosowania się do decyzji i pozwoleń 

wydanych na ogół przez Starostwa. Tak więc nawet w przypadku zakładu 

przemysłowego nie może nakazać zraszania pryzm materiałów sypkich, 

Uwzględniono. Zapisy przeredagowano. Jako 

jednostkę kontrolną w wymienionych zadaniach 

wpisano „Organ samorządu terytorialnego 

zgodnie z kompetencjami”. 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 4 – Poz. 985



 

4 

Lp. Powiat Opiniujący Treść uwagi/wniosku Odniesienie do uwag/wniosków 

jeżeli nie ma takiego obowiązku zapisanego w pozwoleniu. 

Pozostałe zadania zamieszczone powyżej są zupełnie poza naszymi 

kompetencjami. 

5  Urząd Miejski 

Wrocławia 

1. Część I 

już w tytule dokumentu pojawia się sformułowanie aglomeracja wrocławska 

wynikające z art. 87 ust. 2 pkt 1 Prawa Ochrony Środowiska, później 

konsekwentnie wielokrotnie przewijające się w opracowaniu. W przypadku 

Wrocławia aglomerację stanowi miasto o liczbie mieszkańców większej niż 

250 tysięcy. Ponieważ pojęcie aglomeracji wrocławskiej funkcjonuje 

również w związku z Krajowym Programem Oczyszczania Ścieków 

Komunalnych gdzie oznacza nie tylko miasto Wrocław, ale obejmuje 

również części gmin Miękinia, Wisznia Mała, Kobierzyce i Siechnica. 

Ponadto 9 lipca 2013 zawarte zostało porozumienie w sprawie zasad 

współpracy Stron porozumienia przy programowaniu, wdrażaniu, 

finansowaniu, ewaluacji, uzgadnianiu wspólnych inwestycji, bieżącej 

obsłudze i rozliczeniach ZIT WrOF, którego stronami są: Gmina Wrocław, 

Gmina Jelcz-Laskowice, Miasto i Gmina Kąty Wrocławskie, Gmina 

Siechnice, Gmina Trzebnica, Miasto i Gmina Sobótka, Miasto Oleśnica, 

Gmina Długołęka, Gmina Czernica, Gmina Kobierzyce, Gmina Oleśnica, 

Gmina Wisznia Mała i Gmina Żórawina, 20 września br. dołączyły do 

Porozumienia Miasto i Gmina Oborniki Śląskie, tworząc kolejną 

aglomerację wrocławską. Dla lepszej czytelności i jednoznaczności 

Programu ochrony powietrza, sugeruje się zastąpienie nazwy aglomeracja 

wrocławska nazwą Miasto Wrocław, zgodnie z art. 87 ust. 2 pkt 2: miasto o 

liczbie mieszkańców większej niż 100 tysięcy,  

Uwzględniono. 

 

Nazwa strefy aglomeracja wrocławska jest 

zgodna z rozporządzeniem Ministra Środowiska z 

dnia 2 sierpnia 2012 r. w sprawie stref, w których 

dokonuje się oceny jakości powietrza (Dz. U. z 

dnia 10 sierpnia 2012 r., poz. 914). 

Sformułowanie „aglomeracja wrocławska” 

pozostawiono tylko w tytule dokumentu oraz w 

tytułach rozdziałów, w reszcie dokumentu 

zmieniono na „Miasto Wrocław”. 

6   2. Część I 

zgodnie z informacją ze str. 11 akapit 2, projekt aktualizacji POP wykonano 

w związku z wnioskami zawartymi w opracowaniu Ocena poziomów 

substancji w powietrzu oraz wyniki klasyfikacji stref województwa 

dolnośląskiego za 2011 rok autorstwa Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony 

Środowiska we Wrocławiu, tymczasem 30 kwietnia br., zgodnie z art. 89 ust. 

1 Prawa Ochrony Środowiska, dostępne już było opracowanie Ocena 

poziomów substancji w powietrzu oraz wyniki klasyfikacji stref województwa 

dolnośląskiego za 2012. Przy aktualizacji tak istotnego dokumentu jak POP, 

należy wziąć pod uwagę najbardziej aktualne informacje; 

Program Ochrony Powietrza dla strefy 

aglomeracja wrocławska wykonywany jest 

zgodnie z aktualnym prawem tzn. ustawą Prawo 

ochrony środowiska (Dz. U. z dnia 23 

października 2013 r., Poz. 1232), 

Rozporządzeniem MŚ z dnia 11 września 2012 r. 

w sprawie programów ochrony powietrza oraz 

planów działań krótkoterminowych (Dz. U. z dnia 

18 września 2012 r., Poz. 1028) oraz 

Rozporządzeniem MŚ z dnia 2 sierpnia 2012 r. w 

sprawie stref, w których dokonuje się oceny 

jakości powietrza (Dz. U. z dnia 10 sierpnia 2012 

r., Poz. 914). 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 5 – Poz. 985



 

5 

Lp. Powiat Opiniujący Treść uwagi/wniosku Odniesienie do uwag/wniosków 

Zgodnie z Art. 91. Ust. 3. POŚ „Sejmik 

województwa, w terminie 18 miesięcy od dnia 

otrzymania wyników oceny poziomów substancji 

w powietrzu i klasyfikacji stref, o których mowa 

w art. 89 ust. 1, określa, w drodze uchwały, 

program ochrony powietrza.” Opracowywany 

Program dotyczy wyników oceny poziomów 

substancji w powietrzu za rok 2011. 

Procedurę opracowania niniejszego Programu 

Ochrony Powietrza Marszałek rozpoczął jeszcze 

w 2012 roku. Wówczas to Ocena poziomów 

substancji w powietrzu oraz wyniki klasyfikacji 

stref województwa dolnośląskiego za 2012. Nie 

była jeszcze dostępna. 

7   3. Część I 

na str. 12 akapit 3, zawarto informację o ustawowym obowiązku 

przedstawienia opracowywanego dokumentu do zaopiniowania właściwym 

wójtom, burmistrzom, prezydentom i starostom. Do tej pory obowiązek 

ustawowy nie został zrealizowany 

W myśl Art. 54 Ustawy z dnia 3 października 

2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i 

jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie 

środowiska oraz o ocenach oddziaływania na 

środowisko (Dz. U. 2008 nr 199 poz. 1227) organ 

opracowujący projekt dokumentu poddaje go 

opiniowaniu przez właściwe organy, wraz z 

prognozą oddziaływania na środowisko. 

Dlatego opiniowanie mogło rozpocząć się po 

wydaniu postanowienia RDOŚ (25.10.2013 r.) i 

DPWiS (14.10.2013 r.). 4 listopada 2013 r.  

zakończyły się konsultacje społeczne, po których 

rozpoczęty został proces opiniowania dokumentu. 

8   4. Część I 

str. 14 akapit 3: Ponadto w trakcie realizacji Programu Ochrony Powietrza 

uwzględniono następujące dokumenty [...] - w trakcie opracowania nie 

realizacji; 

Uwzględniono, zapis zmieniono. 

9   5. Część I 

str. 15 akapit 1: [...] miasto Wrocław położone jest u podnóża Sudetów. 

Wrocław nie leży u podnóża Sudetów; 

Uwzględniono, zapis usunięto. 

10   6. Część I 

str. 15 akapit 3: Monitoring zanieczyszczenia powietrza pyłem zawieszonym 

PM10 w 2011 roku w strefie aglomeracja wrocławska realizowany był w 

oparciu o jedną stację pomiaru tła miejskiego oraz jedną stację 

Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Środowiska 

z dnia 13 września 2012 r. w sprawie 

dokonywania oceny poziomów substancji w 

powietrzu (Dz.U.2012.1032) określającym 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 6 – Poz. 985



 

6 

Lp. Powiat Opiniujący Treść uwagi/wniosku Odniesienie do uwag/wniosków 

komunikacyjną-, str. 16 akapit 1: Monitoring zanieczyszczenia powietrza 

pyłem zawieszonym PM2,5 w 2011 roku w strefie aglomeracja wrocławska 

realizowany był w oparciu o jedną stację pomiaru tła miejskiego oraz jedną 

stację komunikacyjną - biorąc pod uwagę, iż powierzchnia Wrocławia 

wynosi ok. 293 km
2
, a długość dróg w mieści wynosi ponad tysiąc kilometrów 

(dane Zarządu Dróg i Utrzymania Miasta) tak mała liczba punktów 

pomiarowych nie stanowi wiarygodnej, z punktu widzenia rzetelności 

metrologicznej, podstawy do ekstrapolacji i wyciągania wniosków dla całego 

obszaru miasta; (N02 i 03, B(a)P odpowiednio 3 i 1 stacje - to samo 

spostrzeżenie); 

 

minimalną liczbę stałych punktów pomiarowych 

w zależności od liczby mieszkańców strefy, dla 

miasta Wrocławia – określanego jako strefa 

aglomeracja wrocławska (zgodnie z RMŚ w 

sprawie stref, w których dokonuje się oceny 

jakości powietrza DZ.U. 2012.914), minimalna 

liczba stanowisk pomiarowych to: 

- 1 stanowisko dla pomiarów dwutlenku siarki, 

dwutlenku azotu, ołowiu, tlenku węgla – jeśli 

poziom substancji w powietrzu znajduje się 

między górnym a dolnym progiem oszacowania – 

warunek spełniony dla miasta Wrocławia za 

wyjątkiem tlenku węgla (w 2014 r. zostanie 

zakupiony), 

- 3 stanowiska pyłu zawieszonego (suma PM10 i 

PM2,5) – jeśli jest przekraczany górny próg 

oszacowania – na terenie miasta znajdowały się w 

2011 r. dwa stanowiska pomiarowe pyłu PM10 i 

2 stanowiska pyłu PM2.5 – łącznie 4. 

Biorąc pod uwagę powyższe, 2 stanowiska 

mierzące stężenia pyłu zawieszonego PM10 w 

strefie aglomeracja wrocławska są wystarczające 

do wykonania rocznej oceny jakości powietrza i 

klasyfikacji całej strefy zgodnie z art. 89 ustawy 

Prawo ochrony środowiska.  Uzupełnieniem 

informacji o poziomie zanieczyszczenia 

powietrza w mieście mogą być  metody 

modelowania matematycznego. W POP dla strefy 

aglomeracja wrocławska obszary przekroczeń 

wyznaczono właśnie na podstawie modelowania 

jakości powietrza. (WIOŚ Wrocław) 

11   7. Część I 

str. 21 akapit 6: w mieście wyodrębnia się system terenów zielonych i 

otwartych [...] - ewidentny błąd pisarski do korekty, podobnie jak str. 22 

akapit 5 [...] Wielka Wyspa (położona miedzy Odra, Stara Odra [...]; 

Uwzględniono, zapisy przeredagowano. 

12   8. Część I 

str. 26 i 27 Tabela 7 Obszary przekroczeń poziomów dopuszczalnych pyłu 

zawieszonego PM 10, pyłu zawieszonego PM2,5, dwutlenku azotu oraz 

Dane te uzyskano w wyniku modelowania jakości 

powietrza za rok 2011 w ramach wykonywanego 

Programu Ochrony Powietrza. 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 7 – Poz. 985



 

7 

Lp. Powiat Opiniujący Treść uwagi/wniosku Odniesienie do uwag/wniosków 

poziomów docelowych B(a)P i ozonu w strefie aglomeracja wrocławska w 

2011 r.: w ostatniej kolumnie podano informacje odnośnie powierzchni 

obszaru przekroczeń [km
2
] / liczby ludności / wartości z obliczeń [pg/m

3
] / 

wartości z pomiaru [pg/m
3
] -uwaga jak w punkcie 6; 

13   9. Część I 

str. 32 akapit 5: Szacuje się, że życie przeciętnego mieszkańca Unii 

Europejskiej jest krótsze z tego powodu o ponad 8 miesięcy. Jest to 

równoznaczne z 3,6 milionami lat życia traconych każdego roku w 

przeliczeniu na wszystkich mieszkańców UE - sumowanie długości życia 

ludzi nie wydaje się ani logiczne ani zasadne; 

Uwzględniono, zdanie usunięto. 

14   10. Część I 

str. 40 akapit 2: Na stanowisku przy al. Wiśniowej we Wrocławiu notowano 

największą liczbę przekroczeń poziomu dopuszczalnego pyłu zawieszonego 

PM 10. Ponadto na tym stanowisku podwyższone wartości wystąpiły 

również w okresie letnim, co może być związane z komunikacją - należy 

przeprowadzić analizę na dostatecznie dużej próbie by móc wyciągnąć 

konkretne wnioski; 

Określanie przyczyn przekroczeń stężeń 

poziomów dopuszczalnych substancji w 

powietrzu na podstawie pomiarów zawsze może 

być jedynie pewnym oszacowaniem, niezależnie 

od długości serii pomiarowej. Nie mniej jednak 

możliwe jest zastosowanie formy 

przypuszczającej – tak jak to uczyniono w 

projekcie POP, bazując na porównaniu rocznych 

serii pomiarowych ze stacji komunikacyjnej i 

stacji „tła miejskiego”. Ponadto dominujący 

udział komunikacji drogowej, jako źródła emisji 

pyłu PM10 został wykazany w opracowanym w 

2010 r. naprawczym programie ochrony 

powietrza dla stref województwa dolnośląskiego 

– w tym dla strefy aglomeracja wrocławska.  

Określenie występowania przyczyn przekroczeń 

wartości dopuszczalnych możliwe było z 

wykorzystaniem modelowania jakości powietrza 

na terenie strefy. Model CALMET/CALPUFF 

umożliwia określenie oddziaływania wybranej 

grupy źródeł na jakość powietrza. 

15   11. Część I 

str. 46 akapit 2: [...] bezpośrednim sąsiedztwie skrzyżowania ulic: Hallera, 

Powstańców Śląskich i alei Wiśniowej. Na wszystkich tych ulicach 

obserwowane jest bardzo duże natężeniu ruchu, ze znaczącym udziałem 

samochodów ciężarowych. Ulice te należą do głównych arterii 

komunikacyjnych miasta [...] - należy wskazać na podstawie jakich danych 

wyciągnięto ww. wnioski; 

Danymi źródłowymi do modelowania jakości 

powietrza w zakresie emisji komunikacyjnej są 

pomiary ruchu drogowego wykonane w ramach 

mapy akustycznej Wrocławia dostarczone przez 

Departament Nieruchomości i Eksploatacji 

Urzędu Miejskiego Wrocławia. 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 8 – Poz. 985



 

8 

Lp. Powiat Opiniujący Treść uwagi/wniosku Odniesienie do uwag/wniosków 

16   12. Część I 

str. 50 akapit 2: W przypadku aglomeracji wrocławskiej Wykonawca 

podłączył wyniki pomiarów stężeń ozonu z 7 stacji automatycznego 

monitoringu powietrza: Jelenia Góra, Czernlawa, Legnica, Wałbrzych, 

Wrocław, Kłodzko, Osleczów - niektóre z wymienionych stacji są położone 

w takiej odległości od Wrocławia, że nie mogą stanowić podstawy dla 

obliczeń dla miasta; 

Wyniki pomiarów ozonu z 7 wymienionych stacji 

wykorzystano przy określeniu tła 

zanieczyszczenia ozonem, koniecznego do 

obliczenia stężeń aerozoli wtórnych 

uwzględnionych przy wyznaczaniu emisji pyłów i 

dwutlenku azotu. 

Ozon jest zanieczyszczeniem powietrza o 

znaczeniu regionalnym, a nie lokalnym, dlatego 

mówiąc o tle zanieczyszczenia ozonem rozpatruje 

się obszar całego województwa, a nawet większy.  

17   13. Tom I 

str. 58 akapit 1: W trakcie wielu lat pracy nad Programami Ochrony 

Powietrza w strefach całej Polski w firmie BSiPP „Ekometria" utworzona 

została baza emisji punktowej dla kraju, zawierająca następujące informacje 

o emitorach punktowych energetycznych i technologicznych: Lokalizację, 

Adres i nazwę, Dane technologiczne emitora, Dane technologiczne kotłów, 

Emisje zanieczyszczeń, Kategorię SNAP. Baza ta została wykorzystana do 

wyznaczenia punktowej emisji napływowej na teren aglomeracji 

wrocławskiej (spoza województwa dolnośląskiego) - autorzy opracowania 

powołują się na dane zebrane i przetwarzane przez nich samych - należy 

wskazać czy dane zostały zatwierdzone, opublikowane lub zweryfikowane 

przez kompetentne/uprawnione podmioty, nadając im tym samym stosowną 

wiarygodność 

Uwzględniono. W Tomie I w rozdz. 3.2.7 

dopisano: „Baza emisji punktowej na terenie 

województwa dolnośląskiego została 

zaktualizowana w oparciu o emisje wyznaczone z 

pozwoleń zintegrowanych, pozwoleń na 

wprowadzanie gazów lub pyłów do powietrza 

oraz z raportów emisji z Wojewódzkiego Banku 

Zanieczyszczeń Środowiska (dane za 2011 rok)”. 

18   14. Część I 

str. 60 akapit 1: jako podstawę analizy Zaopatrzenie w energię cieplną i gaz 

przyjęto Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego Wrocławia 17 października br. przyjęta została przez Radę 

Miejską Wrocławia Aktualizacja założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, 

energię elektryczną i paliwa gazowe dla obszaru Gminy Wrocław, która 

powinna zostać uwzględniona przy aktualizacji Programu ochrony powietrza 

jako najbardziej aktualne opracowanie z tego obszaru merytorycznego; 

W opracowaniu uwzględniono nowe informacje 

dotyczące zaopatrzenia w ciepło i paliwa gazowe 

zawarte w Aktualizacji założeń do planu 

zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i 

paliwa gazowe dla obszaru Gminy Wrocław. 

Równocześnie należy nadmienić, iż niniejszy 

Program Ochrony Powietrza dotyczy roku 2011. 

W trakcie tworzenia bazy emisji dla miasta 

Wrocławia cytowane opracowanie nie było 

jeszcze uchwalone, dlatego Wykonawca posłużył 

się innymi dostępnymi danymi: w tym bazą 

budynków z terenu miasta udostępnioną przez 

Urząd Marszałkowski Województwa 

Dolnośląskiego oraz informacją z Wrocław - 

Fortum Power and Heat Polska Sp. z o.o., o 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 9 – Poz. 985



 

9 

Lp. Powiat Opiniujący Treść uwagi/wniosku Odniesienie do uwag/wniosków 

budynkach podłączonych do sieci ciepłowniczej.  

19   15. Część I 

str. 67 akapit 1: Prognoza stężeń zanieczyszczeń pyłem drobnym wykonana 

została w oparciu o opracowanie „Aktualizacja prognoz pyłu zawieszonego 

PM 10 i PM2,5 dla lat 2015, 2020 na podstawie modelowania z 

wykorzystaniem nowych wskaźników emisyjnych Etap II" wykonane na 

zlecenie Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska przez BSiPP 

„Ekometria" w 2012r., gdzie w oparciu o założony scenariusz emisyjny 

wykonano obliczenia stężeń zanieczyszczeń dla lat 2015 i 2020 - cytowany 

dokument nie jest powszechnie dostępny - należy wskazać metodologię 

obliczeniową 

W rozdziale pt. Prognoza emisji dla substancji 

podstawowych została omówiona metodyka 

zastosowana w „Aktualizacji prognoz pyłu 

zawieszonego PM 10 i PM2,5 dla lat 2015, 2020 

na podstawie modelowania z wykorzystaniem 

nowych wskaźników emisyjnych Etap II". 

Opracowanie jest dostępne na stronie: 

http://powietrze.gios.gov.pl/gios/site/forecast/long

term 

20   16. Część I 

str. 68. akapit 1: Analizując obecną sytuację oraz dane prognostyczne 

oszacowano, iż do 2015 r. spadek emisji z ogrzewania indywidualnego nie 

przekroczy 5% w stosunku do emisji określonej dla 2010 r. Zakończenie 

programów ochrony powietrza zgodnie z zawartymi w nich 

harmonogramami pozwala na nieco bardziej optymistyczne szacunki dla 

roku 2020 r. i dlatego spadek emisji z ogrzewania indywidualnego 

prognozuje się na poziomie 25% w stosunku do roku bazowego - wprawdzie 

autorzy opracowania nie wskazują jakiego rzędu błędem są obarczone ich 

szacunki, niemniej należy podkreślić, iż nie znając planów i programów 

działań Gminy Wrocław w tym zakresie na najbliższe lata, oszacowane 

wartości są błędne; podobnie jak w akapicie 3 na tej samej stronie: 

Równocześnie założono niewielki spadek emisji pyłu z zabrudzenia jezdni 

wynikający z częstszego czyszczenia jezdni, które jest podawane jako jedno z 

działań naprawczych w programach ochrony powietrza - trudno uznać takie 

arbitralne stwierdzenia za zasadne 

Prognoza przedstawiona w „Aktualizacji prognoz 

pyłu zawieszonego PM 10 i PM2,5 dla lat 2015, 

2020 na podstawie modelowania z 

wykorzystaniem nowych wskaźników emisyjnych 

Etap II" dotyczy zmian wynikających z 

obowiązującego prawa i określona została 

wyłącznie dla tła zanieczyszczeń.  

Prognoza szczegółowa dla miasta Wrocławia 

opisana została w tomie 2 i 3 Programu w 

rozdziale dotyczącym scenariuszy naprawczych. 

Działania założone w scenariuszach naprawczych 

wynikają z istniejących planów i programów dla 

Gminy Wrocław. 

21   17. Część I 

str. 68. akapit 2: autorzy ponownie cytują samych siebie co nie jest uznawane 

za tzw. dobra praktykę wśród profesjonalnych, poważnych autorów 

„Aktualizacja prognoz pyłu zawieszonego PM 10 

i PM2,5 dla lat 2015, 2020 na podstawie 

modelowania z wykorzystaniem nowych 

wskaźników emisyjnych Etap II" jest jedynym 

aktualnym opracowaniem prognostycznym w 

Polsce dotyczącym stężeń zanieczyszczeń 

pyłowych. Do jego opracowania wykorzystano 

szereg dokumentów krajowych. Dlatego 

powołanie się na ten dokument Wykonawca 

uważa za słuszne 

22   18. Część I Źródłem danych do określenia emisji pochodzącej 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 10 – Poz. 985



 

10 

Lp. Powiat Opiniujący Treść uwagi/wniosku Odniesienie do uwag/wniosków 

str. 69 akapit 1: Ciekawie prezentuje się zmiana emisji dla pyłu 

zawieszonego PM2,5, którego ładunek w roku 2015 nieznacznie spada, a 

następnie rośnie w 2020 r. Wynika to z faktu, iż frakcja ta posiada 

najmniejszy udział w pyle pochodzącym z zabrudzenia jezdni, który stanowi 

największą składową pyłu pochodzącego z komunikacji - należy wskazać na 

podstawie jakich badań 

z zabrudzenia jezdni jest „WRAP Fugitive Dust 

Handbook”, 2004, Denver. Metodykę szacowania 

omówiono w rozdziale pt. Metodyka wyznaczania 

emisji pyłów, dwutlenku azotu i benzo(a)pirenu w 

części dotyczącej emisji liniowej. 

23   19. Część I 

str. 79 akapit 1 pkt 1: Działania kierunkowe zmierzające do przywrócenia 

standardów jakości powietrza w zakresie zanieczyszczeń objętych 

Programem - w zakresie ograniczania emisji powierzchniowej - zaleca się 

m.in.: zmianę paliwa na inne o mniejszej zawartości popiołu lub 

zastosowanie energii elektrycznej, względnie indywidualnych źródeł energii 

odnawialnej - obecnie we Wrocławiu opracowywany jest system zachęt dla 

mieszkańców mający na celu całkowite odejście od spalania węgla, 

natomiast wskazane będzie podłączanie do sieci ciepłowniczej lub 

ogrzewanie gazowe, ogrzewanie elektryczne zalecane będzie tylko w 

specyficznych sytuacjach, a zakres stosowania OZE, z uwagi na warunki 

klimatyczne, będzie uznawany jako dodatkowe źródło energii 

Uwaga słuszna.  

Zapisy w Programie Ochrony Powietrza mogą 

pomóc w pozyskaniu środków na ten cel. 

24   20. Część I 

str. 79 akapit 1 pkt 2: Działania kierunkowe zmierzające do przywrócenia 

standardów jakości powietrza w zakresie zanieczyszczeń objętych 

Programem - w zakresie 

ograniczania emisji liniowej (komunikacyjnej) - 19 września br. Rada 

Miejska Wrocławia przyjęła Wrocławską politykę mobilności - należy 

sprawdzić czy działania wskazane w projekcie aktualizacji POP są spójne z 

Wrocławską polityką mobilności 

Działania kierunkowe zmierzające do 

przywrócenia standardów jakości powietrza w 

zakresie zanieczyszczeń objętych Programem w 

zakresie ograniczania emisji liniowej są spójne z 

założeniami zawartymi w dokumencie  

„Wrocławska Polityka Mobilności”, który szerzej 

opisany jest w Tomie 6 dokumentacji w rozdz. 3. 

25   21. Część I 

str. 81 pkt 7: Działania kierunkowe zmierzające do przywrócenia standardów 

jakości powietrza w zakresie zanieczyszczeń objętych Programem - w 

zakresie edukacji i reklamy - nie należy mówić o reklamie, a o promocji lub 

propagowaniu właściwych postaw 

Uwzględniono, zdanie przeredagowano. 

26   22. Część I 

str. 81 pkt 8: Działania kierunkowe zmierzające do przywrócenia standardów 

jakości powietrza w zakresie zanieczyszczeń objętych Programem w zakresie 

planowania przestrzennego: - ustalaniu sposobu zaopatrzenia w ciepło z 

zakazem używania paliw stałych w indywidualnych stałych źródłach ciepła 

w nowoplanowanej zabudowie - działanie niezgodne z prawem (co poniekąd 

autorzy sami podkreślają na str. 116 akapit 6), preferowanie podłączania 

Uwzględniono, zapis usunięto. 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 11 – Poz. 985



 

11 

Lp. Powiat Opiniujący Treść uwagi/wniosku Odniesienie do uwag/wniosków 

nowych obiektów do sieci ciepłowniczej w rejonach objętych centralnym 

systemem ciepłowniczym - wyjaśnić jak rozumiane jest pojęcie preferowanie 

27   23. Część I 

str. 81 pkt 8: Działania kierunkowe zmierzające do przywrócenia standardów 

jakości powietrza w zakresie zanieczyszczeń objętych Programem - w 

zakresie planowania przestrzennego - w decyzjach środowiskowych dla 

budowy i przebudowy dróg: zalecenie stosowania wzdłuż ciągów 

komunikacyjnych pasów zieleni izolacyjnej [...], zalecenie stosowania 

ekranów akustycznych pochłaniających typu "zielona ściana" zamiast 

najczęściej stosowanych ekranów odbijających - należy uwzględnić 

wykonalność techniczną i finansową proponowanych rozwiązań 

Program Ochrony Powietrza jest aktem prawa 

miejscowego zatem zapisy w nim zawarte 

powinny być ogólne oraz zwierać normy 

generalne. Wykonalność techniczna i finansowa 

proponowanych rozwiązań powinna być 

analizowana w ramach indywidualnych 

możliwości technicznych i finansowych. 

28   24. Część I 

str. 82 akapit 4: Ze względu na to, iż rozbudowa sieci drogowej jest 

zadaniem niezwykle skomplikowanym, wymagającym wiedzy, znajomości 

terenu oraz odpowiedniego planowania, nie może być ona wynikiem 

Programu Ochrony Powietrza - sformułowanie niefortunne - wszystkie 

aspekty uwzględnione w opracowaniu są skomplikowane, wymagają wiedzy i 

znajomości terenu oraz odpowiedniego planowania 

Uwaga niesłuszna. Program Ochrony Powietrza 

nie określa w jaki sposób ma być wykonana 

rozbudowa sieci drogowej. Wszelkie działania 

prowadzące do usprawnienia systemu 

komunikacyjnego w mieście, prowadzą 

jednocześnie do obniżenia emisji z tego źródła.  

Program wskazuje te działania dot. układu 

drogowego, które zostały zapisane w  istniejących 

dokumentach planistycznych, a więc są 

wykonalne. 

29   25. Część I 

str. 83 działanie pierwsze: W ramach realizacji PONE podłączenie do 

miejskiej sieci cieplnej lub wymiana na ogrzewanie nisko- lub bezemisyjne 

(gazowe, elektryczne, nowoczesne piece retortowe) mieszkań ogrzewanych 

indywidualnie (głównie piecami węglowymi) w zabudowie wielorodzinnej 

oraz jednorodzinnej zlokalizowanych w obszarach przekroczeń aglomeracji 

wrocławskiej - jak w punkcie 19 - we Wrocławiu nie będzie zalecane 

stosowanie nowoczesnych pieców węglowych z powodu potencjalnej 

możliwości spalania w nich odpadów; należy wskazać na podstawie jakich 

hipotez obliczeniowych oszacowano efekt ekologiczny 

Uwzględniono. Zapis o możliwości zamiany 

pieca węglowego na retortowy został usunięty. 

Efekt ekologiczny działania naprawczego o 

kodzie DsaWrZSO został oszacowany na 

podstawie sumarycznej, oszacowanej ilości m
2
 

powierzchni ogrzewanej indywidualnie z terenu 

Miasta Wrocław, niezbędnej do wymiany 

sposobu ogrzewania w celu uzyskania stężeń 

substancji objętych Programem ochrony 

powietrza poniżej poziomu dopuszczalnego. Na 

podstawie oszacowanej liczby m
2
 podlegających 

wymianie sposobu ogrzewania wyliczono sumę 

emisji pyłu zawieszonego PM10, PM2,5 oraz 

B(a)P o jaką zmniejszy się emisja 

powierzchniowa w strefie po wdrożeniu działania 

naprawczego. 

30   26. Część I Uwzględniono, zapis o możliwości zamiany pieca 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 12 – Poz. 985



 

12 

Lp. Powiat Opiniujący Treść uwagi/wniosku Odniesienie do uwag/wniosków 

str. 85 działanie trzecie: Systematyczna wymiana starych, niskosprawnych 

kotłów, w których spalane jest paliwo stałe (węgiel) na nowoczesne kotły 

wysokiej sprawności (retortowe lub gazowe, elektryczne, pompy ciepła) lub 

włączanie budynków do istniejących sieci cieplnych [...] - jak punkt 25 

węglowego na retortowy został usunięty. 

 

31   27. Część I 

str.92 działanie dziesiąte: Akcje edukacyjne mające na celu uświadamianie 

społeczeństwa w zakresie: [...] szkodliwości spalania odpadów w 

paleniskach domowych takie podejście do kwestii spalania odpadów (tj. 

edukacja na temat szkodliwości spalania) wydaje się niewystarczające i zbyt 

mało rygorystyczne, jednocześnie biorąc pod uwagę trudności w 

egzekwowaniu zakazu spalania odpadów w paleniskach domowych, 

działania zmierzające do uniemożliwienia takiego działania poprzez 

stwarzanie zachęt do likwidacji palenisk przez prywatnych właścicieli 

nieruchomości, w którym takie spalanie byłoby możliwe jest działaniem 

najefektywniejszym 

W związku z niską świadomością ekologiczną 

społeczeństwa dotyczącą jakości powietrza, 

Wykonawca uważa, iż akcje edukacyjne powinny 

być nieodłącznym elementem działań 

zmierzających do obniżenia emisji z ogrzewania 

indywidualnego. Akcje te powinny być kierowane 

zarówno do osób dorosłych, jak i dzieci. 

32   28. Część I 

str. 94 działanie dwunaste: Zwiększanie udziału zieleni w przestrzeni miasta, 

szczególnie poprzez wprowadzanie nowych obszarów zieleni wzdłuż 

szlaków komunikacyjnych [...] natomiast na str. 79 akapit 1 pkt 2: Działania 

kierunkowe zmierzające do przywrócenia standardów jakości powietrza w 

zakresie zanieczyszczeń objętych Programem w zakresie ograniczania emisji 

liniowej (komunikacyjnej) zalecane jest tworzenie systemu ścieżek 

rowerowych', należy doprecyzować jak dokonywać wyboru rozwiązań 

ograniczone szerokości ulic zazwyczaj nie pozwalają na zastosowanie obu 

propozycji 

Program Ochrony Powietrza jest aktem prawa 

miejscowego zatem zapisy powinny być ogólne 

oraz zwierać normy generalne. Wykonalność 

proponowanych rozwiązań powinna być 

analizowana w ramach indywidualnych 

możliwości technicznych. 

33   29. Część I 

str. 95 działanie trzynaste: Stosowanie odpowiednich zapisów, 

umożliwiających ograniczenie emisji dwutlenku azotu oraz pyłu 

zawieszonego PM10, PM2,5 i B(a)P, w miejscowych planach 

zagospodarowania przestrzennego dotyczących np. układu zabudowy 

zapewniającego przewietrzanie miasta, wprowadzania zieleni izolacyjnej 

(szczególnie wzdłuż ciągów komunikacyjnych) [...] - zwiększanie udziału 

zieleni nie powoduje ograniczania emisji może jedynie wpływać na imisję 

Uwzględniono, zapis poprawiono 

34   30. Część I 

str. 113 akapit 3: Poniżej przedstawiono listę działań niewynikających z 

Programu Ochrony Powietrza, planowanych lub już przygotowanych, 

poddanych analizie i przewidzianych do realizacji oraz będących w trakcie 

realizacji - należy podać źródło 

Źródła informacji uwzględniono w tekście. 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 13 – Poz. 985



 

13 

Lp. Powiat Opiniujący Treść uwagi/wniosku Odniesienie do uwag/wniosków 

35   31. Część I 

str. 116 akapit 6: Art. 96 POŚ daje możliwość sejmikowi województwa, w 

drodze uchwały, w celu zapobieżenia negatywnemu oddziaływaniu na 

środowisko lub na zabytki określić dla terenu województwa bądź jego części 

rodzaje lub jakość paliw dopuszczonych do stosowania, a także sposób 

realizacji i kontroli tego obowiązku, co umożliwia wpływanie na wielkość i 

strukturę emisji niskiej. Wydaje się jednak, iż zapis ten jest 

niekonstytucyjny. - przy stwierdzaniu tak ważnej kwestii, wydaje się 

konieczne przeprowadzenie analizy prawnej lub przedstawienie stanowiska 

właściwego organu 

Zastosowanie Art. 96 POŚ nie jest realizowalne 

ze względów społecznych. Zapis zmieniono w 

tekście POP. 

36   32. Część I 

str. 116 akapit 8: Często dochodzi również do tego spalanie w piecach 

odpadów z gospodarstw domowych (między innymi butelek PET, kartonów 

po napojach, odpadków organicznych i innych). - należy podać źródło 

informacji umożliwiających ocenę częstości występowania zjawiska 

Stwierdzenie to jest ogólne, wynikające z 

doświadczenia oraz wywiadu środowiskowego, 

nie ma możliwości oceny częstości tego zjawiska. 

37   33. Część I 

str. 117 akapit 6: Do barier w realizacji działań naprawczych zapisanych w 

POP-ach, które najczęściej się wymienia należą: [...] brak środków 

finansowych na realizację POP 

przy tej świadomości, należy uwzględnić przy opracowaniu listy działań 

naprawczych ich potencjalną wykonalność i ewentualne źródła finansowania 

Przykłady źródeł finansowania działań 

naprawczych zostały szeroko opisane w rozdziale 

3.2.12 Tom I opracowania. 

38   34. Część I 

str. 122 Tabela 31: Zakres kompetencji i zadań organów administracji w 

ramach realizacji Programu Ochrony Powietrza : Roczny raport o nowych i 

zmienianych decyzjach i zgłoszeniach dla instalacji na wprowadzanie gazów 

lub pyłów do powietrza, decyzjach zobowiązujących do pomiarów emisji - 

należy wskazać gdzie zabezpieczone są środki dla organów samorządu 

gminnego na dodatkowe działania sprawozdawcze oraz wskazać podstawę 

prawną żądania 

Obowiązek sprawozdawania działań POP oraz 

PDK wynika z RMŚ z dnia 10 września 2012 r. w 

sprawie zakresu i sposobu przekazywania 

informacji dotyczących zanieczyszczenia 

powietrza (Dz. U. z dnia 18 września 2012 r., 

Poz. 1034). Środki finansowe na działania 

sprawozdawcze powinny pochodzić z budżetu 

gminy. 

39   35. Część I 

str. 124 akapit 2: Efekt ekologiczny w postaci redukcji emisji pyłu 

zawieszonego PM10, PM2,5, B(a)P oraz N02 możliwy do osiągnięcia po 

zastosowaniu wymiany pieca węglowego starego typu na piec nowszego 

typu na niskoemisyjne paliwo - jak punkt 25 

Źródło dopisano pod tabelą: „Opracowanie 

własne na podstawie Wskazówek dla 

wojewódzkich inwentaryzacji emisji na potrzeby 

ocen bieżących i programów ochrony powietrza, 

Warszawa, 2003” 

40   36. Część I 

str. 124 Tabela 32: Efekt ekologiczny wymiany pieca i zmiany paliwa - 

uwaga jw., a także jak punkt 

Źródło dopisano pod tabelą: Opracowanie własne 

na podstawie Wskazówek dla wojewódzkich 

inwentaryzacji emisji na potrzeby ocen bieżących 

i programów ochrony powietrza, Warszawa, 2003 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 14 – Poz. 985



 

14 

Lp. Powiat Opiniujący Treść uwagi/wniosku Odniesienie do uwag/wniosków 

41   37. Część I 

str. 125 akapit 4: [...]szacunkowy efekt ekologiczny wynikający z 

termomodernizacji budynków w zależności od stosowanego paliwa 

wyznaczony w oparciu o posiadane wskaźniki - należy podać źródło 

wskaźników i metodologię 

Wskaźniki opracowano na podstawie poradnika: 

Zarządzanie energią w budynkach komunalnych, 

2009, Stowarzyszenie Gmin Polska Sieć „Energie 

Cites” oraz programów niskiej emisji w 

województwie śląskim. Źródło uzupełniono pod 

tabelą. 

42   38. Część I 

str. 137 akapit 2: Strategia rozwoju Wrocławia - należy uzupełnić o 

informację o przyjęciu uchwałą Rady Miejskiej Wrocławia Nr LIV/3250/06 

z dnia 6 lipca 2006 r. 

Uwzględniono, dodano zapis. 

43   39. Część I 

str. 144 akapit 3: W większości przypadków w Polsce (oprócz aglomeracji 

warszawskiej), ponadnormatywne stężenia pyłu zawieszonego PM 10, 

PM2,5 oraz benzo(a)pirenu związane są z tzw. „niską emisją", pochodzącą z 

ogrzewania indywidualnego, gdzie, jako podstawowe paliwo używany jest 

węgiel, szczególnie ten o niskiej jakości - dużej zawartości popiołu i siarki, a 

jako źródło grzewcze używane są kotły o niskiej sprawności - należy podać 

źródło 

Źródłem informacji są dane statystyczne GUS, 

Plany zaopatrzenia w ciepło energię elektryczną 

oraz paliwa gazowe gmin polskich, 

dotychczasowe programy ochrony powietrza dla 

stref w województwach Polski oraz wskaźniki 

emisji (źródło: „Aktualizacja prognoz pyłu 

zawieszonego PM 10 i PM2,5 dla lat 2015, 2020 

na podstawie modelowania z wykorzystaniem 

nowych wskaźników emisyjnych”) 

44   40. Część I 

Ze względu na rosnące ceny gazu oraz ciepła sieciowego obserwuje się 

tendencję do powrotu na ogrzewanie paliwem stałym. W wielu 

gospodarstwach domowych gazem ogrzewa się, gdy temperatury na 

zewnątrz nie spadają poniżej 0°C, a poniżej tej temperatury przechodzi się na 

ogrzewanie węglowe - należy podać źródło 

Dane pochodzą z analizy rynku oraz wywiadu 

środowiskowego. 

45   41. Część I 

Równie częste jest tzw. „dogrzewanie" coraz bardziej popularnymi 

kominkami opalanymi drewnem, nawet w kamienicach - drewno opałowe 

zaliczane jest do odnawialnych źródeł energii (ze względu na prostą 

zależność pomiędzy uwalnianiem C02 przy spalaniu a jego uprzednim 

pochłanianiem podczas fotosyntezy) i dlatego jego stosowanie jest zalecane 

w różnych okolicznościach. Z tego powodu zaliczanie go tej samej kategorii 

co paliwa węglowe wydaje się być dyskusyjne 

Program Ochrony Powietrza dotyczy 

zanieczyszczenia pyłem drobnym oraz B(a)P, a w 

tym wypadku drewno wraz z węglem jest 

głównym źródłem emisji tych zanieczyszczeń 

(źródło: „Aktualizacja prognoz pyłu 

zawieszonego PM 10 i PM2,5 dla lat 2015, 2020 

na podstawie modelowania z wykorzystaniem 

nowych wskaźników emisyjnych”) 

46   42. Część I 

str. 145 akapit 2 : Źródłem emisji pyłu zawieszonego PM10 i NMLZO z 

rolnictwa są przede wszystkim uprawy oraz hodowla, źródłem NO2 z 

rolnictwa jest emisja z maszyn. [...] Równocześnie jest to element, który jest 

najtrudniej zredukować, ze względu na brak możliwości technicznych oraz 

Zapis przeredagowano. Równocześnie należy 

zwrócić uwagę, iż udział rolnictwa w stężeniach 

zanieczyszczeń na terenie miasta Wrocławia 

pochodzi wyłącznie z napływu i jest marginalny. 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 15 – Poz. 985



 

15 

Lp. Powiat Opiniujący Treść uwagi/wniosku Odniesienie do uwag/wniosków 

na charakter emisji (emisja okresowa) - redukcja emisji z rolnictwa jest jak 

najbardziej możliwa. Dostępne są liczne metody dla każdej z poszczególnych 

kategorii emisji, zazwyczaj sklasyfikowane w zależności od ich 

kosztochłonności 

47   43. Część I 

str. 145 akapit 4: Urzędu Miasta Wrocław - prawidłowa nazwa brzmi Urzędu 

Miasta Wrocławia 

Uwzględniono, zapis poprawiono. 

   44. Część I 

str. 150 akapit 2 pkt 5 - informowanie i przestrzeganie ludności, w tym 

szczególnie dzieci, gdzie i kiedy zanieczyszczenia powietrza (np. szczególnie 

ruchliwe ulice w godzinach szczytu komunikacyjnego) są groźne dla ich 

zdrowia tak, aby mogli tych miejsc unikać - taka informacja powinna być 

skierowana do rodziców nie do dzieci, dzieci raczej nie powinny samotnie 

przebywać na ruchliwych ulicach w godzinach szczytu komunikacyjnego 

Uwzględniono, zapis poprawiono 

48   45. Część I 

str. 151 akapit 2: Niezwykle istotne w ochronie wrażliwych grup ludności 

jest odpowiednia edukacja ekologiczna, szczególnie skierowana do osób 

starszych. Edukacja taka jest często zapewniana najmłodszym w 

przedszkolach i szkołach, natomiast nie dociera do osób starszych, mających 

kłopot z poruszaniem się czy korzystaniem z nowoczesnych form 

komunikacji - należy podać przykład rozwiązania odpowiedniego dla tej 

grupy wiekowej 

Uwzględniono, zapis uzupełniono  

49   46. Część I 

str. 152 akapit 2: W trakcie realizacji Programów Ochrony Powietrza 

modelowanie staje się [...] - uwaga jak w punkcie 4 

Uwzględniono, zapis poprawiono. 

50   47. Część I 

str. 152 akapit 5: W ramach opracowania Programu Ochrony Powietrza dla 

aglomeracji wrocławskiej obliczenia rozkładów stężeń pyłu zawieszonego 

PM10, PM2,5, B(a)P, dwutlenku azotu i ozonu wykonane zostały w oparciu 

o uzupełnioną bazę emisji i dane meteorologiczne za 2011 rok - należy 

doprecyzować o jaka bazę emisji chodzi i gdzie jest ona dostępna 

Szczegółowy opis tworzenia baz emisji każdego 

typu został przedstawiony w Tomie I w rozdz. 

3.2.7 „Emisja substancji zanieczyszczających do 

powietrza”. Na wniosek Urzędu Miejskiego 

udostępniona została baza emisji użyta do 

modelowania jakości powietrza na terenie miasta 

Wrocławia. 

51   48. Część I 

str. 152 akapit 9: W ostatnim etapie wyniki modelowania przetworzono z 

użyciem pakietu oprogramowania dedykowanego wykonanego w firmie 

BSiPP „Ekometria" - primo, takie stwierdzenie może zostać odczytane jako 

próba reklamy w oficjalnym dokumencie, secundo, użycie 

niecertyfikowanego, nieznanego powszechnie oprogramowania wykonanego 

Oprogramowanie używane do obsługi plików 

zawierających wyniki modelowania realizuje 

odczyt i analizę statystyczną opartą o 

standardowe funkcje.  

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 16 – Poz. 985



 

16 

Lp. Powiat Opiniujący Treść uwagi/wniosku Odniesienie do uwag/wniosków 

na potrzeby własne przez autora dokumentu uniemożliwia weryfikację 

obliczeń 

52   49. Plan Działań Krótkoterminowych 

już w tytule dokumentu pojawia się sformułowanie aglomeracja wrocławska 

wynikające z art. 87 ust. 2 pkt 1 Prawa Ochrony Środowiska, później 

konsekwentnie wielokrotnie przewijające się w opracowaniu. W przypadku 

Wrocławia aglomerację stanowi miasto o liczbie mieszkańców większej niż 

250 tysięcy. Ponieważ pojęcie aglomeracji wrocławskiej funkcjonuje 

również w związku z Krajowym Programem Oczyszczania Ścieków 

Komunalnych gdzie oznacza nie tylko miasto Wrocław, ale obejmuje 

również części gmin Miękinia, Wisznia Mała, Kobierzyce i Siechnica. 

Ponadto 9 lipca 2013 zawarte zostało Porozumienie w sprawie zasad 

współpracy Stron porozumienia przy programowaniu, wdrażaniu, 

finansowaniu, ewaluacji, uzgadnianiu wspólnych inwestycji, bieżącej 

obsłudze i rozliczeniach ZIT WrOF, którego stronami są: Gmina Wrocław, 

Gmina Jelcz-Laskowice, Miasto i Gmina Kąty Wrocławskie, Gmina 

Siechnice, Gmina Trzebnica, Miasto i Gmina Sobótka, Miasto Oleśnica, 

Gmina Długołęka, Gmina Czernica, Gmina Kobierzyce, Gmina Oleśnica, 

Gmina Wisznia Mała i Gmina Żórawina, 20 września br. dołączyły do 

Porozumienia Miasto i Gmina Oborniki Śląskie, tworząc kolejną 

aglomerację wrocławską. Dla lepszej czytelności i jednoznaczności 

Programu ochrony powietrza, sugeruje się zastąpienie nazwy aglomeracja 

wrocławska nazwą Miasto Wrocław, zgodnie z art. 87 ust. 2 pkt 2: miasto o 

liczbie mieszkańców większej niż 100 tysięcy 

Uwzględniono. 

Sformułowanie „aglomeracja wrocławska” 

pozostawiono tylko w tytule dokumentu oraz w 

tytułach rozdziałów, w reszcie dokumentu 

zmieniono na „Miasto Wrocław”. 

53   50. Plan Działań Krótkoterminowych 

str. 11 akapit 3: Rozkład stężeń pyłu zawieszonego PM10 wyznaczony przez 

modelowanie wskazuje na występowanie przekroczeń poziomów 

dopuszczalnych na znacznym obszarze strefy aglomeracja wrocławska. 

Przekroczenia poziomu dopuszczalnego pyłu zawieszonego PM10 dla stężeń 

średniodobowych wynoszą maksymalnie 194%, a przekroczenia poziomu 

dopuszczalnego dla stężeń średniorocznych dochodzą maksymalnie do 133% 

- należy podać na jakiej próbie oparte są ww. obliczenia 

Diagnoza została wykonana w ramach programu 

ochrony powietrza w oparciu o modelowanie i 

pomiary jakości powietrza wykonywane przez 

Wojewódzki Inspektorat ochrony Środowiska. 

54   51. Plan Działań Krótkoterminowych 

str. 16 do 20 Tabela 11 Kierunki działań krótkoterminowych w strefie 

aglomeracja wrocławska dla pyłu zawieszonego PM10 i PM2,5 oraz 

benzo(a)pirenu* - Ograniczenie używania spalinowego sprzętu ogrodniczego 

- należy podać konkretnie co oznacza określenie organicznie w tym 

przypadku; Całkowity zakaz palenia odpadów zielonych (liści, gałęzi, trawy, 

Zapisy „ograniczenie” w PDK mają formę 

zalecenia. Istniejący na terenie Wrocławia zakaz 

palenia odpadów zielonych został uwypuklony w 

PDK. 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 17 – Poz. 985



 

17 

Lp. Powiat Opiniujący Treść uwagi/wniosku Odniesienie do uwag/wniosków 

w ogrodach oraz na innych obszarach zieleni) - istnieje; Ograniczenie 

palenia w kominkach - należy podać konkretnie co oznacza określenie 

organicznie w tym przypadku; Ogrzewanie mieszkań lepszym jakościowo 

paliwem - należy podać konkretnie co oznacza określenie organicznie w tym 

przypadku; Bezwzględne przestrzeganie zakazu spalania odpadów w 

paleniskach domowych - należy podać konkretnie co oznacza określenie 

bezwzględne przestrzeganie w tym przypadku i jakie narzędzia powinny 

zostać zastosowane 

55   52. Plan Działań Krótkoterminowych 

str. 28 akapit 1: Podstawowym źródłem emisji powodującej przekroczenia 

poziomów dopuszczalnych pyłu zawieszonego PM10 /PM2,5 oraz poziomu 

docelowego benzo(a)pirenu jest ogrzewanie indywidualne oparte o paliwa 

stałe, wykorzystywane przez osoby fizyczne w celu dostarczenia ciepła do 

pomieszczeń mieszkalnych oraz ciepłej wody - należy wskazać źródło 

informacji 

Diagnoza została wykonana w ramach programu 

ochrony powietrza w oparciu o modelowanie i 

pomiary jakości powietrza wykonywane przez 

Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska. 

56   53. Plan Działań Krótkoterminowych 

str. 28 akapit 6: Podstawowym źródłem emisji powodującej przekroczenia 

poziomów dopuszczalnych pyłu zawieszonego PM10 i PM2,5 oraz poziomu 

docelowego B(a)P jest ogrzewanie indywidualne oparte o paliwa stałe, 

wykorzystywane przez osoby fizyczne w celu dostarczenia ciepła do 

pomieszczeń mieszkalnych oraz ciepłej wody. Emisja liniowa (emisja 

pochodząca ze spalania paliw płynnych - benzyny, oleju napędowego w 

pojazdach i innych urządzeniach napędzanych silnikami spalinowymi), w 

strefie aglomeracja wrocławska, w ogólnej emisji pyłów, benzo(a)pirenu ma 

mniejszy udział - należy wskazać źródło informacji 

Diagnoza została wykonana w ramach programu 

ochrony powietrza w oparciu o modelowanie i 

pomiary jakości powietrza wykonywane przez 

Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska. 

57   54. Plan Działań Krótkoterminowych 

str. 41 akapit 2: Diagnoza istniejącego stanu w zakresie jakości powietrza na 

terenie omawianej strefy wskazuje, że główną przyczyną przekroczeń 

poziomów dopuszczalnych pyłu zawieszonego PM10, pyłu zawieszonego 

PM2,5 oraz poziomu docelowego B(a)P jest emisja powierzchniowa - należy 

wskazać dane źródłowe, na podstawie których dokonano diagnozy 

Diagnoza została wykonana w ramach programu 

ochrony powietrza w oparciu o modelowanie i 

pomiary jakości powietrza wykonywane przez 

Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska. 

58   55. Plan Działań Krótkoterminowych 

str. 41 akapit 4: Spalanie oprócz węgla również odpadów z gospodarstw 

domowych, co jest częstą praktyką, tym częstszą, im niższa jest temperatura 

powietrza [...] - należy podać źródło informacji lub uzasadnić twierdzenie 

Źródłem informacji jest wywiad środowiskowy. 

Ponadto należy wyjaśnić, iż im niższa 

temperatura powietrza, tym więcej zużywa się 

paliwa do ogrzewania, a w takich przypadkach 

osoby, o niskich dochodach wykorzystują każdy 

materiał nadający się do spalenia, gdyż nie stać 

ich na zakup większej ilości opału. Wysoki 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 18 – Poz. 985



 

18 

Lp. Powiat Opiniujący Treść uwagi/wniosku Odniesienie do uwag/wniosków 

poziom ubóstwa w Polsce często prowadzi do 

spalania odpadów w paleniskach domowych.  

59   56. Plan Działań Krótkoterminowych 

str. 45 akapit 2: Prezydent Miasta Wrocław - powinno być Prezydent Miasta 

Wrocławia 

Uwzględniono, zapisy poprawiono. 

60   57. Plan Działań Krótkoterminowych 

str. 45 akapit 2: Uzgadnia z lokalnymi zarządcami transportu miejskiego 

możliwość bezpłatnego przewozu pasażerów w dniach wystąpienia poziomu 

alarmowego dla pyłu zawieszonego PM10 lub N02 lub ozonu - należy 

wskazać źródło finansowania i logistykę (w tym dotyczącą działań 

informacyjnych dla mieszkańców) 

W PDK nie określa się źródeł finansowania 

działań, natomiast logistykę określa Wojewódzkie 

Centrum Zarządzania Kryzysowego. 

61   58. Plan Działań Krótkoterminowych 

str. 45 akapit 2: Określa obszary, w których przeważa ogrzewanie 

indywidualne, węglowe, w których w razie potrzeby należy nasilić kontrole 

jakości spalanego paliwa - należy podać metodologię 

Szczegółowy opis tworzenia baz emisji każdego 

typu został przedstawiony w Tomie I w rozdz. 

3.2.7 „Emisja substancji zanieczyszczających do 

powietrza”. 

62   59. Plan Działań Krótkoterminowych 

str. 46 pkt 1: Określa obszary, w których występuje duża ilość kominków, 

które nie są podstawowym sposobem ogrzewania mieszkań i w których w 

razie potrzeby należy nasilić kontrole zakazu dogrzewania kominkami - 

należy podać podstawę prawną 

Podstawą prawną będzie Plan Działań 

Krótkoterminowych jako akt prawa miejscowego. 

63   60. Część III 

odnośnie tytułu, spostrzeżenie jak do punktów I i II 

Uwzględniono. 

Sformułowanie „aglomeracja wrocławska” 

pozostawiono tylko w tytule dokumentu oraz w 

tytułach rozdziałów, w reszcie dokumentu 

zmieniono na „Miasto Wrocław”. 

64   61. Część III 

należy podać: źródła informacji i danych odnośnie wielkości emisji, stężeń 

zanieczyszczeń i poziomu tła 

Diagnoza została wykonana w ramach programu 

ochrony powietrza w oparciu o modelowanie i 

pomiary jakości powietrza wykonywane przez 

Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska. 

65   62. Część III 

wskazać metodologię obliczeniową i metodologię oceny błędów 

Diagnoza została wykonana w ramach programu 

ochrony powietrza w oparciu o modelowanie i 

pomiary jakości powietrza wykonywane przez 

Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska. 

66   63. Część III 

należy uściślić czy modelowanie jest podstawowym narzędziem 

analitycznym w trakcie opracowania czy realizacji Programów Ochrony 

Powietrza; uaktualnić informacje odnośnie Wrocławskiej polityki 

Ze względu na ograniczoną liczbę stacji 

pomiarowych wyniki modelowania jakości 

powietrza stanowią istotne źródło analizy 

rozkładu zanieczyszczeń w przestrzeni. 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 19 – Poz. 985



 

19 

Lp. Powiat Opiniujący Treść uwagi/wniosku Odniesienie do uwag/wniosków 

mobilności, przyjętej uchwałą Rady Miejskiej Wrocławia Nr 

XLVIII/1169/13 z dnia 19 września 2013  

Aktualne informacje dotyczące Wrocławskiej 

Polityki Mobilności, zostały zawarte w Tomie 6 

dokumentacji, w rozdz. 3. 

67   64. Plan działań krótkotrwałych 

w  tabeli jako wykonawca są wymienieni obywatele, może lepszy byłby 

zapis /mieszkańcy/ 

Uwzględniono, zapisy zmieniono. 

68   65. Plan działań krótkotrwałych 

w mieście Wrocławiu jest tylko/Straż Miejska, a w tab. występuje 

również/Straż Gminna/ 

Zapisy zmieniono na „Organ samorządu 

terytorialnego, zgodnie z kompetencjami” 

69   66. Plan działań krótkotrwałych  

kontrola palenisk domowych nie jest w kompetencjach  kontrolnych WIOS 

Uwzględniono, usunięto WIOŚ jako jednostkę 

kontrolną. Wpisano „Organ samorządu 

terytorialnego, zgodnie z kompetencjami” 

70   67. Plan działań krótkotrwałych 

str. 18 błąd w zapisie POZIOM III (wystąpienie przekroczenia poziomu 

informowania ????? pyłu zaw. PM10) 

Poziom informowania dla pyłu zawieszonego 

PM10 jest określony w rozporządzeniu Ministra 

Środowiska z dnia 24 sierpnia 2012 r. w sprawie 

poziomów niektórych substancji w powietrzu 

(Dz. U. z dnia  18 września 2012 r., poz. 1031) i 

wynosi 200 µg/m
3
. 

71   68. Część III  tab.3  str.8 - nie słyszałam o kotłowni AM przy ul.  

Bierutowskiej, ale może jest taka ? 

Uwzględniono. Dane w tabeli nr 3 

zweryfikowano. 

72   69. Część III 

skąd tak znaczny udział emisji napływowej po działaniach naprawczych?  

W związku z tym, iż działania naprawcze 

dotyczyły przede wszystkim redukcji emisji 

powierzchniowej i komunikacyjnej na terenie 

Wrocławia, udział procentowy tych rodzajów 

emisji uległ automatycznemu zmniejszeniu w 

stężeniach (po działaniach naprawczych), a tym 

samym wzrósł udział emisji napływowej.  

73   70. Część I 

Str. 141 - poprawna nazwa naszego wydziału -Wydział Środowiska i 

Rolnictwa UM Wrocławia  

Uwzględniono, zapis poprawiono. 

 
 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 20 – Poz. 985



 

20 

1.3 Cel, zakres, horyzont czasowy 

 

„Dokumentacja do aktualizacji programu ochrony powietrza dla aglomeracji 

wrocławskiej, w której zostały przekroczone poziomy dopuszczalne pyłu zawieszonego 

PM10, pyłu zawieszonego PM2,5, dwutlenku azotu oraz poziomy docelowe benzo(a)pirenu 

i ozonu w powietrzu” – opracowywana jest dla Miasta Wrocław (kod strefy PL0201) w 

związku z przekroczeniem poziomów dopuszczalnych pyłu zawieszonego PM10, pyłu 

zawieszonego PM2,5, dwutlenku azotu oraz poziomów docelowych benzo(a)pirenu i ozonu w 

powietrzu w 2011 r. Obecnie obowiązujący Program Ochrony Powietrza dla miasta Wrocław 

został przyjęty Uchwałą Nr III/44/10 Sejmiku Województwa Dolnośląskiego z dnia 28 

grudnia 2010 r. w sprawie przyjęcia „Naprawczych programów ochrony powietrza dla stref 

na terenie województwa dolnośląskiego, w których zostały przekroczone poziomy 

dopuszczalne i docelowe substancji w powietrzu” (Dz. U. Województwa Dolnośląskiego nr 

49 z dnia 1.03.2011, poz. 665). 

Podstawowym dokumentem wskazującym na konieczność wykonania Programu 

Ochrony Powietrza w Mieście Wrocław jest „Ocena poziomów substancji w powietrzu oraz 

wyniki klasyfikacji stref województwa dolnośląskiego za 2011 rok”, wykonana przez 

Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska we Wrocławiu, w której Miasto Wrocław 

została zakwalifikowana do klasy C pod względem ochrony zdrowia mieszkańców.  

Program Ochrony Powietrza koncentruje się na istotnych powodach występowania 

przekroczeń poziomów dopuszczalnych ww. zanieczyszczeń, a także na znalezieniu 

skutecznych i możliwych do zrealizowania działań, których wdrożenie spowoduje obniżenie 

poziomów tych zanieczyszczeń, co najmniej do poziomów dopuszczalnych/docelowych, przy 

czym działania te powinny być uzasadnione finansowo i technicznie.  

Głównym celem sporządzenia i wdrożenia Programu Ochrony Powietrza jest 

przywrócenie naruszonych standardów jakości powietrza, a przez to poprawa warunków życia 

mieszkańców, podwyższenie standardów cywilizacyjnych oraz lepsza jakość życia w mieście. 

Realizacja zadań wynikających z Programu Ochrony Powietrza ma na celu zmniejszenie 

stężeń substancji zanieczyszczających w powietrzu w danej strefie do poziomów 

dopuszczalnych lub docelowych i utrzymywania ich na takim poziomie.  

 

1.4 Podstawy prawne 

 

Program Ochrony Powietrza dla Miasta Wrocław został sporządzony w oparciu 

o następujące akty prawne: 

 

Ustawę z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (Dz. U. z dnia 23 

października 2013 r., poz. 1232). Zgodnie z art. 91 ust. 1 zarząd województwa, w terminie 15 

miesięcy od dnia otrzymania wyników oceny poziomów substancji w powietrzu i klasyfikacji 

stref (o których mowa w art. 89 ust.1 pkt 1), przedstawia do zaopiniowania właściwym 

wójtom, burmistrzom lub prezydentom miast i starostom projekt uchwały w sprawie 

programu ochrony powietrza, a wójt, burmistrz lub prezydent miasta i starosta są obowiązani 

do  wydania opinii w terminie miesiąca od dnia otrzymania projektu uchwały w sprawie 

programu ochrony powietrza. Program ten ma na celu osiągnięcie dopuszczalnych poziomów 

substancji w powietrzu dla stref, w których poziom choćby jednej substancji przekracza 

poziom dopuszczalny. Dla stref, w których został przekroczony poziom więcej niż jednej 

substancji, sporządza się wspólny Program Ochrony Powietrza dotyczący wszystkich tych 

substancji.  

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 21 – Poz. 985



 

21 

Zarząd województwa zapewnia możliwość udziału społeczeństwa w postępowaniu, 

którego przedmiotem jest sporządzenie programu ochrony powietrza. 

Zgodnie z art. 91 ust. 3 sejmik województwa, w terminie 18 miesięcy od dnia 

otrzymania wyników oceny poziomów substancji w powietrzu i klasyfikacji stref określa w 

drodze uchwały, program ochrony powietrza. 

 

Według powyższej Ustawy, art. 87 ust 2, strefę stanowi: 

 aglomeracja o liczbie mieszkańców większej niż 250 tysięcy, 

 miasto o liczbie mieszkańców większej niż 100 tysięcy, 

 pozostały obszar województwa, niewchodzący w skład miast o liczbie mieszkańców 

większej niż 100 tysięcy oraz aglomeracji. 

 

Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 11 września 2012 r. w sprawie 

programów ochrony powietrza oraz planów działań krótkoterminowych (Dz. U. z dnia 

18 września 2012 r., poz. 1028). 

Minister Środowiska, w drodze rozporządzenia określił szczegółowe wymagania, 

jakim powinny odpowiadać Programy Ochrony Powietrza oraz ich zakres tematyczny.  
 

„Dokumentacja do aktualizacji programu ochrony powietrza dla Miasta Wrocław, w 

której zostały przekroczone poziomy dopuszczalne pyłu zawieszonego PM10, pyłu 

zawieszonego PM2,5, dwutlenku azotu oraz poziomy docelowe benzo(a)pirenu i ozonu w 

powietrzu” składa się z trzech podstawowych części: 

Części opisowej, która zawiera główne założenia Programu, przyczynę jego 

stworzenia wraz z podaniem, jakich substancji dotyczy oraz analizą wyników pomiarów dla 

obszaru objętego Programem. Uzasadnia się tu występowanie problemu (przekroczenia stężeń 

normatywnych) poprzez wyniki modelowania rozkładu stężeń zanieczyszczeń na terenie 

strefy, wyniki pomiarów ze stacji pomiarowych, na których zanotowano ponadnormatywne 

stężenia. Najważniejszym elementem tej części jest wykaz działań naprawczych, niezbędnych 

do poprawy jakości powietrza,  

Części wyszczególniającej obowiązki i ograniczenia wynikające z realizacji Programu 

Ochrony Powietrza, określa wykaz organów administracji publicznej oraz podmiotów 

odpowiedzialnych za realizację Programu wraz ze wskazaniem zakresu ich kompetencji 

i obowiązków. Ponadto w tej części zamieszczona jest metodologia monitorowania postępów 

realizacji prac i związanych z nimi ograniczeń, 

Uzasadnienia zakresu określonych i ocenionych przez zarząd województwa zagadnień, 

zawiera uwarunkowania Programu wynikające z analizowanych dokumentów strategicznych, 

z charakterystyki instalacji i urządzeń występujących na analizowanym terenie, mających 

znaczący udział w poziomach substancji w powietrzu oraz innych dokumentów, materiałów 

i publikacji. Część ta zawiera załączniki graficzne do Programu. 

 

Termin realizacji Programu, w tym terminy realizacji poszczególnych zadań, ustala się 

uwzględniając: 

 wielkość przekroczenia, 

 rozkład gęstości zaludnienia, 

 możliwości finansowe, społeczne i gospodarcze,  

 uwarunkowania wynikające z funkcjonowania form ochrony przyrody na podstawie 

odrębnych przepisów. 

 

Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 24 sierpnia 2012 r. w sprawie poziomów 

niektórych substancji w powietrzu (Dz. U. z dnia 18 września 2012 r., poz. 1031). 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 22 – Poz. 985



 

22 

Rozporządzenie określa: 

 poziomy dopuszczalne dla niektórych substancji w powietrzu, zróżnicowane ze 

względu na ochronę zdrowia ludzi i ochronę roślin; 

 poziomy docelowe dla niektórych substancji w powietrzu, zróżnicowane ze względu 

na ochronę zdrowia ludzi oraz ochronę roślin; 

 poziomy celów długoterminowych dla niektórych substancji w powietrzu, 

zróżnicowane ze względu na ochronę zdrowia ludzi oraz ochronę roślin; 

 alarmowe poziomy dla niektórych substancji w powietrzu; 

 poziomy informowania dla niektórych substancji w powietrzu; 

 pułap stężenia ekspozycji; 

 warunki, w jakich ustala się poziom substancji, takie jak temperatura i ciśnienie; 

 oznaczenie numeryczne substancji, pozwalające na jednoznaczną jej identyfikację; 

 okresy, dla których uśrednia się wyniki pomiarów; 

 dopuszczalną częstość przekraczania poziomów dopuszczalnych i docelowych; 

 terminy osiągnięcia poziomów dopuszczalnych, docelowych i celów 

długoterminowych oraz pułapu dla niektórych substancji w powietrzu; 

 marginesy tolerancji dla niektórych poziomów dopuszczalnych, wyrażone jako 

malejąca wartość procentowa w stosunku do dopuszczalnego poziomu substancji  w 

powietrzu w kolejnych latach. 

 

Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 10 września 2012 r. w sprawie zakresu 

i sposobu przekazywania informacji dotyczących zanieczyszczenia powietrza (Dz. U.                  

z dnia 18 września 2012 r., poz. 1034).  

Zgodnie z § 6. 1. Informacja o uchwaleniu programu ochrony powietrza obejmuje: 

 opracowanie tekstowe programu ochrony powietrza; 

 uchwałę sejmiku województwa w sprawie programu ochrony powietrza; 

 zestawienie informacji o programie ochrony powietrza.  

 

Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 2 sierpnia 2012 r. w sprawie stref, 

w których dokonuje się oceny jakości powietrza (Dz. U. z dnia 10 sierpnia 2012 r., poz. 

914) określa strefy oraz ich nazwy i kody. 

 

Dyrektywę Parlamentu Europejskiego i Rady 2008/50/WE z dnia 21 maja 2008 r. 

w sprawie jakości powietrza i czystszego powietrza dla Europy, ustanawiającą środki 

mające na celu:  

 zdefiniowanie i określenie celów dotyczących jakości powietrza, wyznaczonych                  

w taki sposób, aby unikać, zapobiegać lub ograniczać szkodliwe oddziaływanie na 

zdrowie ludzi i środowiska jako całości, 

 ocenę jakości powietrza w państwach członkowskich na podstawie wspólnych metod 

i kryteriów,  

 uzyskiwanie informacji na temat jakości powietrza i uciążliwości oraz monitorowania 

długoterminowych trendów i poprawy stanu powietrza wynikających z realizacji 

środków krajowych i wspólnotowych, 

 zapewnienie, że informacja na temat jakości powietrza była udostępniana 

społeczeństwu, 

 utrzymanie jakości powietrza, tam gdzie jest ona dobra, oraz jej poprawę 

w pozostałych przypadkach, 

 promowanie ścisłej współpracy pomiędzy państwami członkowskimi w zakresie 

ograniczania zanieczyszczania powietrza. 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 23 – Poz. 985



 

23 

 

Ponadto w trakcie opracowania Programu Ochrony Powietrza uwzględniono 

następujące dokumenty:  

 „Zasady sporządzania naprawczych programów ochrony powietrza w strefach”, 

opracowane w Zakładzie Ochrony Atmosfery Instytutu Ochrony Środowiska w 

2003 r., które jest materiałem pomocniczym przy opracowywaniu Programów 

Ochrony Powietrza. 

 „Aktualizacja zasad sporządzania naprawczych programów ochrony powietrza 

w strefach”, Ministerstwo Środowiska, lipiec 2008 r. 

 „Wskazówki dla wojewódzkich inwentaryzacji emisji na potrzeby ocen bieżących 

i programów ochrony powietrza”, wydane przez Ministerstwo Środowiska i Głównego 

Inspektora Ochrony Środowiska w 2003 r. 

 „Wskazówki metodyczne dotyczące modelowania matematycznego w systemie 

zarządzania jakością powietrza” wydane przez Ministerstwo Środowiska i Głównego 

Inspektora Ochrony Środowiska w 2003 r. 

 Wyniki oceny jakości powietrza za rok 2011, wykonanych przez WIOŚ 

we Wrocławiu. 

 Uchwała Nr III/44/10 Sejmiku Województwa Dolnośląskiego z dnia 28 grudnia 

2010 r. w sprawie przyjęcia „Naprawczych programów ochrony powietrza dla stref na 

terenie województwa dolnośląskiego, w których zostały przekroczone poziomy 

dopuszczalne i docelowe substancji w powietrzu” (Dz. Urz. Woj. Dol. z 2011 r. nr 49, 

poz. 665 oraz z 2012 r. poz. 940). 

 

1.5 Charakterystyka strefy 

1.5.1 Położenie strefy aglomeracja wrocławska  

 

Wrocław, stolica województwa dolnośląskiego położony jest w południowo-

zachodniej części Polski. Geograficznie miasto Wrocław położone jest na tzw. Równinie 

Wrocławskiej, w centrum rozległej Niziny Śląskiej, w rozcinającej ją Pradolinie Wrocławsko-

Magdeburskiej, po obu stronach środkowej Odry. Wrocław jest miastem na prawach powiatu. 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 24 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 25 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 26 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 27 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 28 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 29 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 30 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 31 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 32 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 33 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 34 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 35 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 36 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 37 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 38 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 39 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 40 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 41 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 42 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 43 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 44 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 45 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 46 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 47 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 48 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 49 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 50 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 51 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 52 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 53 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 54 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 55 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 56 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 57 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 58 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 59 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 60 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 61 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 62 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 63 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 64 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 65 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 66 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 67 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 68 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 69 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 70 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 71 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 72 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 73 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 74 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 75 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 76 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 77 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 78 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 79 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 80 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 81 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 82 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 83 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 84 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 85 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 86 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 87 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 88 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 89 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 90 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 91 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 92 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 93 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 94 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 95 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 96 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 97 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 98 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 99 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 100 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 101 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 102 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 103 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 104 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 105 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 106 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 107 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 108 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 109 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 110 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 111 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 112 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 113 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 114 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 115 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 116 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 117 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 118 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 119 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 120 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 121 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 122 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 123 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 124 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 125 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 126 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 127 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 128 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 129 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 130 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 131 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 132 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 133 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 134 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 135 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 136 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 137 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 138 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 139 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 140 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 141 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 142 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 143 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 144 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 145 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 146 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 147 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 148 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 149 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 150 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 151 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 152 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 153 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 154 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 155 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 156 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 157 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 158 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 159 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 160 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 161 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 162 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 163 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 164 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 165 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 166 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 167 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 168 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 169 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 170 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 171 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 172 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 173 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 174 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 175 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 176 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 177 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 178 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 179 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 180 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 181 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 182 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 183 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 184 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 185 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 186 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 187 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 188 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 189 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 190 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 191 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 192 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 193 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 194 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 195 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 196 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 197 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 198 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 199 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 200 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 201 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 202 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 203 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 204 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 205 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 206 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 207 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 208 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 209 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 210 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 211 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 212 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 213 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 214 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 215 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 216 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 217 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 218 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 219 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 220 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 221 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 222 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 223 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 224 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 225 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 226 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 227 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 228 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 229 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 230 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 231 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 232 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 233 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 234 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 235 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 236 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 237 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 238 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 239 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 240 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 241 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 242 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 243 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 244 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 245 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 246 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 247 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 248 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 249 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 250 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 251 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 252 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 253 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 254 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 255 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 256 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 257 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 258 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 259 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 260 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 261 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 262 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 263 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 264 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 265 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 266 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 267 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 268 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 269 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 270 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 271 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 272 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 273 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 274 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 275 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 276 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 277 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 278 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 279 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 280 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 281 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 282 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 283 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 284 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 285 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 286 – Poz. 985



Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 287 – Poz. 985


